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Abstrakt

Autor: Kateřina Kaňková

Název: Kazuistika fyzioterapeutické péče o pacienta s diagnózou difuzní

axonální poraněn mozku

Cíle: Cílem práce je teoreticky zpracovat problematiku diagnózy difuzní

axonální poranění mozku a následně na příkladu kazuistiky pacienta prezentovat

vyšetřovací a fyzioterapeutické metody a přístupy, které lze využít při terapii.

Metoda: Práce je rozdělena na část obecnou (teoretickou) a speciální (praktickou).

Obecná část je zpracována na základě odborné literatury a shrnuje základní informace o

problematice traumatických poranění mozku včetně difuzního axonálního poranění.

Část speciální zaznamenává průběh rehabilitace s pacientem s diagnózou difuzní

axonální poranění mozku v rámci souvislé odborné praxe.

Výsledky: Nejlepších výsledků bylo dosaženo v rámci stability a stereotypu chůze,

podařilo se snížit tremor a zlepšit schopnost taxe.

Klíčová slova: difuzní axonální poranění mozku, fyzioterapie

Abstract

Author: Kateřina Kaňková

Title: Case study of physiotherapy treatment of a patient with diffuse axonal

brain injury

Objective: The aim of this thesis is a summary of theoretical knowledge of diffuse

axonal brain injury and a case study of physiotherapy treatment of a patient with diffuse

axonal brain injury.

Methods: The thesis is divided into two parts – general (theoretical) and special

(practical). Theoretical part is based on the research of professional literature and

summarises the basic information about the problems of traumatic brain injuries

including diffuse axonal brain injury. Practical part documents the process of

rehabilitation of the patient with diffuse axonal brain injury duringthe continuous

physiotherapy internship.

Results: The therapy reached the best results in the area of stability and gait, we

managed to reduce tremor and improve taxis.

Key words: diffuse axonal brain injury, physiotherapy
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Seznam zkratek

ADL activity of daily living (aktivity

běžného denního života)

bil. bilaterálně

BMI body mass index

BPP bazální posturální programy¨

CMP centrální mozková příhoda

CNS centrální nervová soustava

CT computer tomography

(výpočetní tomografie)

DAP difuzní axonální poranění

DKK dolní končetiny

FNKV Fakultní nemocnice Královské

Vinohrady

FT fyzioterapeutický/á

HKK horní končetiny

L levý/á

LDK levá dolní končetina

LHK levá horní končetina

LTV léčebná tělesná výchova

m. musculus

NF neurofyziologický

NS nervový systém

obj. objektivně

P pravý/á

PDK pravá dolní končetina

PHK pravá horní končetina

PIR postizometrická relaxace

PNF proprioceptivní neuromuskulární

facilitace

RHB rehabilitace

SIAS spina iliaca anterior superior

SIPS spina iliaca posterior superior

SMS senzomotorická stimulace

St. p. status post

subj. subjektivně

Th thorakální (hrudní)

TK tlak krve

TMT techniky měkkých tkání

VH vycházková hůl
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1. ÚVOD

Cílem této práce je zpracovat teoreticky problematiku traumatických poranění mozku

s důrazem na difuzní axonální poranění a následně na příkladu kazuistiky pacienta

s touto diagnózou ukázat fyzioterapeutické postupy využitelné při péči o takového

pacienta. Práce je tak rozdělena na část obecnou a část speciální.

Obecná část sestává z dalších dvou částí. První shrnuje poznatky o diagnóze difuzní

axonální poranění mozku – zabývá se etiologií a klasifikací traumatických poranění

mozku obecně, dále mechanismy vzniku a klinickými příznaky DAP konkrétně. Druhá

část popisuje fyzioterapeutické metody využívané při rehabilitaci pacientů s tímto

poraněním. Obě tyto části vycházejí ze studia odborné literatury.

Speciální část obsahuje kazuistiku pacienta s diagnózou difuzní axonální poranění

mozku, s nímž jsem pracovala během souvislé odborné praxe na Klinice rehabilitačního

lékařství Fakultní nemocnice Královské Vinohrady v lednu 2016. Pacient toto poranění

utrpěl před více než 10 lety a v lednu 2016 absolvoval rekondiční pobyt v FNKV.

Součástí kazuistiky jsou anamnéza, vstupní a výstupní kineziologický rozbor, popis

jednotlivých fyzioterapeutických jednotek a zhodnocení efektu terapie.
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2. OBECNÁ ČÁST – TRAUMATICKÉ PORANĚNÍ MOZKU

2.1. Epidemiologie

Traumatické poranění mozku patří k hlavním příčinám úmrtí v prvních čtyřiceti letech

života (Smith, 2003). Četnost těchto poranění stále stoupá především kvůli narůstající

oblibě adrenalinových sportů a nehodovosti v silniční dopravě. Následky těchto

poranění patří k nejčastějším příčinám invalidity, přičemž 50% postižených je mladších

25 let, což s sebou nese i významný socioekonomický aspekt – dlouhodobá pracovní

neschopnost vyřadí tyto jedince z běžného života. Mortalita je 20-30% postižených,

dalších 21% pacientů s touto diagnózou zůstává ve vegetativním stavu nebo jsou

celoživotně postiženi těžkým neurologickým deficitem (Smrčka, 2001, Lippertová-

Grünerová, 2009).

Mezi nejčastější příčiny tohoto poranění patří dopravní nehody, ať už jsou jejich

účastníky přímo automobilisté, motocyklisté, chodci nebo cyklisté. Druhou nejčastější

příčinou jsou pády, především u dětí a u seniorů, dále jde o napadení, střelná poranění,

pracovní úrazy v průmyslových odvětvích, také porodní poranění anebo syndrom

týraného dítěte. Úrazy hlavy se objevují často také v souvislosti s požitím alkoholu.

Vzhledem k tomu, že jde o úrazové poranění, lze mu bránit pouze důrazem na prevenci

ve smyslu bezpečnostních opatření v autech (pásy, airbagy), používání helem

a výchovou obecně (Smrčka, 2001).

Zvýšení kvality zdravotnické péče v posledních letech včetně možností překonat

klinickou smrt umožňuje záchranu většího počtu poraněných, kvůli čemuž významně

vzrostl význam neurorehabilitace (Pfeiffer, 2007).

2.2. Klasifikace poranění mozku

Existuje velké množství způsobů klasifikace poranění mozku. K nejjednodušším patří

dělení dle lokalizace postižených tkání (poranění měkkých tkání vně lebky, poranění

spojené s frakturou lebky, poranění mozku, jeho cév a obalů), dále je lze dělit

na otevřená a uzavřená poranění (Štefan, 2005). Nejčastější klasifikace vychází z dělení

jednak na poranění primární a sekundární, jednak na fokální a difuzní (Smrčka, 2001).
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Primární poranění je takové, při kterém došlo v okamžiku úrazu ke strukturálnímu

poškození mozkového parenchymu (Smrčka, 2011). Vzniká v důsledku působení

mechanických sil v okamžiku úrazu. Řadíme sem fraktury skeletu, komoce a kontuze

mozku, traumatické poranění mozkových nervů, poranění mozkových cév a také difuzní

axonální poranění (Seidl, 2015). Sekundární poranění potom vzniká v důsledku procesů

odstartovaných primárním poraněním – jedná se o ischemické a hypoxické poškození,

krvácení, edém, infekce a další (Smrčka, 2011, Štefan, 2005, Smith, 2003).

Primární poranění mozku dělíme na fokální a difuzní. Fokální jsou taková poranění,

která jsou ve svém rozsahu ohraničená, například jde o poranění skalpu, fraktury lebky,

extracereberální a intracereberální hematomy, penetrující poranění, mozkové kontuze

a další. Část z nich je přístupná operačnímu zákroku (Smrčka, 2011, Lippertová-

Grünerová, 2009, Smith, 2003). Tyto léze působí neurologické poruchy jednak místním

poškozením mozku a dále expanzivním chováním uvnitř lebky. Difuzní léze lze popsat

jako mnohočetné hemoragie rozložené difuzně po celém mozku (Štefan, 2005).

Vznikají jako následek distorze mozku při nárazu na hlavu nebo rotačně-akceleračními

a deceleračními silami bez přímého nárazu. Čím delší je doba trvání akcelerace, tím

hlouběji do mozkové kůry kompresní síly zasahují (Smrčka, 2011).

2.3. Difuzní axonální poranění mozku

„Difuzní axonální poranění (DAP) je traumatické poškození axonů, široce rozšířené

v bílé hmotě mozku. Jde o mnohočetné mikroskopické poranění axonů nervových buněk

bez postižení myelinových pochev, které vzniká při krytých tupých úrazech hlavy

(Štefan, 2015).“

DAP poprvé popsala ve své práci Sabina Strich v roce 1956, za primární patologické

změny považovala fyzikální poškození nervových vláken s následnou degenerací bílé


[…]


srovnání některých parametrů vstupního a výstupního kineziologického rozboru.
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 Vstupní vyšetření Výstupní vyšetření

Stojná báze 45 cm 35 cm

Stoj na dvou vahách P 40 kg/ L 30 kg P 38 kg/ L32 kg

Véleho test 4 3

Rhombergerův test I (titubace) I (bez titubací)

Délka, rytmus kroku Asymetrické Symetrické

Chůze po špičkách a po patách 1,5 m 2 m

Zkrácení flexorů kolenního

kloubu

PDK 2 (bariéra ve 45°)

LDK 2 (bariéra v 70°)

PDK 2 (bariéra ve 70°)

LDK 2 (bariéra v 80°)

Tab. č. 1 – Zhodnocení efektů terapie

Celkově došlo k pozitivnímu efektu terapie, podařilo se ovlivnit stabilitu stoje

i chůze, celkovou posturu, ataxii a tremor. Z hlediska prognózy je ovšem varující fakt,

že po víkendové přestávce, která nastala uprostřed terapie, došlo k návratu

k původnímu stavu. Reakce na cvičení po této pauze byla sice rychlejší, než na začátku

terapie, ale zdá se, že bez intenzivní terapie v domácím prostředí může během několika

následujících měsíců dojít k návratu k původnímu stavu. Je tedy otázkou, jaký bude

dlouhodobý efekt jeho rekondičního pobytu na Klinice rehabilitačního lékařství FNKV.
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5. ZÁVĚR

V této práci se podařilo naplnit stanovené cíle – teoreticky zpracovat problematiku

diagnózy difuzního axonálního poranění mozku a jeho rehabilitace a následně v rámci

kazuistiky pacienta s touto diagnózou názorně ukázat využití fyzioterapeutických metod

a postupů při rehabilitaci takového pacienta.

Zpracování této práce bylo pro mne přínosné. Blíže jsem se seznámila s problematikou

intenzivně se rozvíjející fyzioterapie u traumatických poranění mozku. Rehabilitační

péče je v těchto případech velmi obtížná, protože projevy poranění jsou u každého

pacienta jedinečné a vyžadují individuální přístup a terapii je nutno přizpůsobovat

konkrétním obtížím. Navíc je velmi důležité spolupracovat s dalšími odborníky

v oblastech ergoterapie, sociální rehabilitace nebo psychoterapie.

V rámci souvislé praxe jsem se setkala s vynikajícími odborníky v oboru fyzioterapie,

kteří mě velmi obohatili po odborné i lidské stránce. Práce s pacientem byla zajímavá

a obtížná, protože metodami, které jsou obsahem bakalářského studia, bychom jistě

nedosáhli takových výsledků, jakých se nám podařilo docílit kombinací s Bobath

konceptem a metodou dle Čápové. Podařilo se nám zlepšit stav pacienta a naplnit

alespoň některé cíle, které jsme si stanovili na začátku rehabilitace, zároveň je ale

patrné, že bez podobné intenzivní a pravidelné fyzioterapie může dojít k návratu

do původního stavu před terapií.
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Příloha 2 – Vzor informovaného souhlasu

INFORMOVANÝ SOUHLAS

Vážená paní, vážený pane,

v souladu se Všeobecnou deklarací lidských práv, zákonem č. 101/2000 Sb., o ochraně

osobních údajů a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů, Helsinskou

deklarací, přijatou 18. Světovým zdravotnickým shromážděním v roce 1964 ve znění

pozdějších změn (Fortaleza, Brazílie, 2013) a dalšími obecně závaznými právními

předpisy Vás žádám o souhlas s prezentováním a uveřejněním výsledků vyšetření a

průběhu terapie prováděné v rámci praxe na Klinice rehabilitačního lékařství Fakultní

nemocnice Královské Vinohrady, kde Vás příslušně kvalifikovaná osoba seznámila

s Vaším vyšetřením a následnou terapií. Výsledky Vašeho vyšetření a průběh Vaší

terapie bude publikován v rámci bakalářské práce na UK FTVS, s názvem Kazuistika

fyzioterapeutické péče o pacienta s diagnózou difúzní axonální poranění mozku.

Cílem této bakalářské práce je teoreticky zpracovat problematiku diagnózy difúzní

axonální pronanění mozku a následně na příkladu kazuistiky pacienta prezentovat

vyšetřovací a fyzioterapeutické metody a přístupy, které byly obsahem bakalářského

studia a lze je využít při terapii.

Získané údaje, fotodokumentace, průběh a výsledky terapie budou uveřejněny

v bakalářské práci v anonymizované podobě. Osobní data nebudou uvedena a budou

uchována v anonymní podobě. V maximální možné míře zabezpečím, aby získaná data

nebyla zneužita.

Jméno a příjmení řešitele: Podpis:........................

Jméno a příjmení osoby, která provedla poučení: Podpis:........................

Prohlašuji a svým níže uvedeným vlastnoručním podpisem potvrzuji, že dobrovolně

souhlasím s prezentováním a uveřejněním výsledků vyšetření a průběhu terapie ve výše

uvedené bakalářské práci, a že mi osoba, která provedla poučení, osobně vše podrobně

vysvětlila, a že jsem měl(a) možnost si řádně a v dostatečném čase zvážit všechny

relevantní informace, zeptat se na vše podstatné a že jsem dostal(a) jasné a srozumitelné

odpovědi na své dotazy. Byl(a) jsem poučen(a) o právu odmítnout prezentování a

uveřejnění výsledků vyšetření a průběhu terapie v bakalářské práci nebo svůj souhlas

kdykoli odvolat bez represí, a to písemně zasláním Etické komisi UK FTVS, která bude

následně informovat řešitele.

Místo, datum:

Jméno a příjmení pacienta: Podpis pacienta: ..............................

Příloha 3 – Seznam tabulek

Tab. č. 1 - Zhodnocení efektů terapie