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Kazuistika fyzioterapeutické péče o pacienta s diagnózou difuzní axonální poraněn mozku

Cílem práce je teoreticky zpracovat problematiku diagnózy difúzní axonální poranění mozku a následně na
příkladu kazuistiky pacienta prezentovat vyšetřovací a fyzioterapeutické metody a přístupy, které lze využít při
terapii.
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Oceňuji množství celkové i cizojazyčných zdrojů

Odpovídá požadavkům kladeným na Bc. Práci, oceňuji zhodnocení po každé terapii

připomínky: Nestandartně využité prostředky v terapii (PIR) - Z jakého důvodu jste volila postizometrickou
relaxaci u pacienta s centrální diagnozou?
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podpis